

HCL TECHNOLOGIES MÉXICO, S. DE R. L. DE C. V.

ESTADOS FINANCIEROS E
INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

31 DE DICIEMBRE DE 2023

HCL TECHNOLOGIES MÉXICO, S. DE R. L. DE C. V.

ESTADOS FINANCIEROS E
INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

31 DE DICIEMBRE DE 2023

ÍNDICE

	<u>Página</u>
Informe de los auditores independientes	1 a 4
Estados financieros:	
Estado de posición financiera	5
Estado de resultado integral	6
Estado de cambios en el capital contable	7
Estado de flujos de efectivo	8
Notas sobre los estados financieros	9 a 21

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Al Consejo de Administración y a los Socios de
HCL Technologies México, S. de R. L. de C. V.

OPINIÓN

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de HCL Technologies México, S. de R. L. de C. V., que comprenden el estado de posición financiera al 31 de diciembre de 2023 y los estados de resultado integral, de cambios en el capital contable y de flujos de efectivo correspondientes al año que terminó en dicha fecha, así como un resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa.

En nuestra opinión, los estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la posición financiera de HCL Technologies México, S. de R. L. de C. V. al 31 de diciembre de 2023, así como sus resultados y sus flujos de efectivo correspondientes al año que termino en dicha fecha, de conformidad con las Normas de Información Financiera mexicanas.

FUNDAMENTO DE LA OPINIÓN

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria (NIA's). Nuestras responsabilidades de acuerdo a dichas normas se describen más adelante en la sección "Responsabilidades del auditor en relación con la auditoria de los estados financieros" de nuestro informe. Somos independientes de la compañía de conformidad con los requerimientos de ética que son aplicables a nuestra auditoria de los estados financieros en México por el "Código de Ética Profesional del Instituto Mexicano de Contadores Públicos" (Código de Ética del IMCP) y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada, para nuestra opinión.

CAMBIO EN PRINCIPIOS CONTABLES

Como se menciona en las Nota C3 y Nota F, a los estados financieros, la compañía modifico las vidas útiles de los activos fijos y por consiguiente se modificaron las tasas de depreciación de algunos activos fijos a partir del 1º. de Enero de 2020, derivado de un cambio en las políticas contables a nivel corporativo.

Como se menciona en la Nota C4 y Nota G, a los estados financieros, la Compañía cambio la metodología del reconocimiento de los arrendamientos en los estados financieros a partir del 1º de Enero de 2019, derivado de la adopción de la NIIF 16, "Arrendamientos"

RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACIÓN Y DEL ÓRGANO DE VIGILANCIA EN LA COMPAÑÍA EN RELACIÓN CON LOS ESTADOS FINANCIEROS

La administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros adjuntos de conformidad con las Normas de Información Financiera mexicanas y del control interno que la administración considere necesario para permitir la preparación de los estados financieros libres de desviación material, debida a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la administración es responsable de la evaluación de la capacidad de la compañía para continuar como negocio en marcha, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con el negocio en marcha y utilizando el principio contable de negocio en marcha, excepto si la administración tiene intención de liquidar la compañía o de cesar sus operaciones, o bien exista otra alternativa realista.

El órgano de vigilancia es responsable de la supervisión del proceso de información financiera de la compañía.

RESPONSABILIDADES DEL AUDITOR EN RELACIÓN CON LA AUDITORIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros considerados en su conjunto están libres de desviaciones materiales, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contenga nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las NIA's siempre detecte una desviación material cuando existe. Las desviaciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyen en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA's, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de error material en los estados financieros, debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos, y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una desviación material debida a fraude es más elevado que en el caso de una desviación material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría, con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la compañía.

- Evaluamos lo adecuado de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la administración.
- Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por la administración, de la base contable de negocio en marcha y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la compañía para continuar como negocio en marcha.

Si concluimos que existe incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención de nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la compañía deje de continuar como negocio en marcha.

- Evaluamos la presentación, estructura y contenido general de los estados financieros, incluyendo las políticas contables, y si los estados financieros representan las transacciones y eventos subyacentes de una manera que se logre una presentación razonable.
- Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relación con la información financiera de las entidades o actividades empresariales dentro de la compañía para expresar una opinión sobre los estados financieros. Somos responsables de la dirección, supervisión y realización de la auditoría de la compañía. Somos los únicos responsables de nuestra opinión de auditoría.

Comunicamos al órgano de vigilancia de la compañía en relación, entre otros asuntos, el alcance planeado y el momento de realización de la auditoría, incluyendo los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

También proporcionamos a la Administración de la Compañía una declaración de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables en relación con la independencia y comunicado a ellos acerca de todas las relaciones y demás asuntos de los que se puede esperar razonablemente que puedan afectar a nuestra independencia y, en su caso, las correspondientes salvaguarda.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicación con el órgano de vigilancia de la compañía, determinamos los más significativos en la auditoría de los estados financieros del periodo actual y que son, en consecuencia, los asuntos clave de la auditoría.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente el asunto o, en circunstancias extremadamente poco frecuentes, determinemos que un asunto no se debería comunicar en nuestro informe porque se espera razonablemente que las consecuencias adversas de hacerlo superarían los beneficios de interés público de dicho asunto.

Kreston CSM
Kaudit and Legal Service, S. C.
Firma independiente, miembro de Kreston International, Ltd.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'L. C. P. y M. I. Marco Antonio Carrillo Velasco'.

L. C. P. y M. I. Marco Antonio Carrillo Velasco
Socio de Auditoría
Cédula Profesional 2771422

Guadalajara, Jalisco, México
29 de Abril de 2024

HCL TECHNOLOGIES MÉXICO, S. DE R. L. DE C. V.

ESTADO DE POSICION FINANCIERA

(Cifras en pesos)

31 de diciembre de

ACTIVO	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<u>Activo a corto plazo</u>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 312,424,669	\$ 129,578,372
Cuentas por cobrar (Nota E)	436,201,591	466,501,011
Partes relacionadas por cobrar (Nota H)	408,157,995	395,044,278
Impuestos a favor	11,986,357	12,431,702
Otros activos circulantes	<u>230,237,700</u>	<u>268,814,707</u>
Total de activo a corto plazo	<u>1,399,008,312</u>	<u>1,272,370,070</u>
<u>Activo a largo plazo</u>		
Mobiliario y equipo – neto (Nota F)	113,018,524	137,615,800
Goodwill – Comprado	26,439,094	26,439,094
Derecho de uso por arrendamientos – Neto (Nota G)	160,320,134	200,524,976
Costo diferido	65,482,613	71,302,245
Otros activos no corrientes	3,427,293	2,338,512
Otros activos intangibles	924,622	1,167,005
Obra de capital en curso	311,126	100,972
Impuesto a la utilidad diferido por cobrar (Nota L)	13,785,782	23,571,195
Participación de los trabajadores en la utilidad diferida	<u>4,595,261</u>	<u>7,857,065</u>
Total de activo a largo plazo	<u>388,304,449</u>	<u>470,916,864</u>
Total de activo	<u>\$ 1,787,312,761</u>	<u>\$ 1,743,286,934</u>
 PASIVO Y CAPITAL CONTABLE		
<u>Pasivo a corto plazo</u>		
Partes relacionadas por pagar (Nota H)	\$ 531,721,749	\$ 583,394,005
Cuentas y gastos acumulados por pagar	285,890,381	233,699,710
Responsabilidad por derecho de uso	152,184,344	222,431,591
Otros pasivos no corrientes	4,852,213	10,199,805
Impuestos por pagar	105,119,629	135,422,833
Beneficios a los empleados (Nota I)	16,617,728	45,896,043
Ingresos diferidos	58,166,656	58,523,734
Participación de los trabajadores en la utilidad (Nota L)	<u>31,465,501</u>	<u>27,984,149</u>
Total de pasivo	<u>1,186,018,201</u>	<u>1,317,551,870</u>
<u>Capital contable (Nota K):</u>		
Capital social	285,249,331	285,249,331
Reserva legal	365,232	365,232
Resultados acumulados	<u>315,679,997</u>	<u>140,120,501</u>
Total de capital contable	<u>601,294,560</u>	<u>425,735,064</u>
Total de pasivo y capital contable	<u>\$ 1,787,312,761</u>	<u>\$ 1,743,286,934</u>

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros, los cuales fueron autorizados para su emisión el 15 de Abril de 2024, por los funcionarios que firman al calce de estos estados financieros y sus notas.



Jorge Sergio Pérez Ortega
Representante Legal

HCL TECHNOLOGIES MÉXICO, S. DE R. L. DE C. V.

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

(Cifras en pesos)

	Por los años terminados el 31 de diciembre de	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Ingresos netos	\$ 3,280,241,439	\$ 2,925,195,531
Gastos operativos	<u>2,978,106,401</u>	<u>2,720,628,638</u>
Utilidad de operación	<u>302,135,038</u>	<u>204,566,893</u>
Otros gastos – neto	<u>(6,569,258)</u>	<u>(11,454,561)</u>
Resultado integral de financiamiento:		
Intereses cobrados (pagados) – neto	(7,638,657)	(17,977,921)
Resultado cambiario – neto	<u>6,540,400</u>	<u>4,675,738</u>
	<u>(1,098,257)</u>	<u>(13,302,183)</u>
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	294,467,523	179,810,149
Impuestos a la utilidad (Nota L)	<u>118,908,027</u>	<u>104,911,709</u>
Resultado integral	<u>\$ 175,559,496</u>	<u>\$ 74,898,440</u>

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros, los cuales fueron autorizados para su emisión el 15 de Abril de 2024, por los funcionarios que firman al calce de estos estados financieros y sus notas.



Jorge Sergio Pérez Ortega
Representante Legal

HCL TECHNOLOGIES MÉXICO, S. DE R. L. DE C. V.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE

(Cifras en pesos)

	<u>Capital social</u>	<u>Reserva legal</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total</u>
Saldos al 1 de enero de 2022	\$ 285,249,331	\$ 365,232	\$ 65,222,061	\$ 350,836,624
Resultado integral	_____	_____	<u>74,898,440</u>	<u>74,898,440</u>
Saldos al 31 de diciembre de 2022	285,249,331	365,232	140,120,501	425,735,064
Resultado integral	_____	_____	<u>175,559,496</u>	<u>175,559,496</u>
Saldos al 31 de diciembre de 2023	<u>\$ 285,249,331</u>	<u>\$ 365,232</u>	<u>\$315,679,997</u>	<u>\$ 601,294,560</u>

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros, los cuales fueron autorizados para su emisión el 15 de Abril de 2024, por los funcionarios que firman al calce de estos estados financieros y sus notas.



Jorge Sergio Pérez Ortega
Representante Legal

HCL TECHNOLOGIES MÉXICO, S. DE R. L. DE C. V.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

(Cifras en pesos)

	Año que terminó el 31 de diciembre de	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<u>Actividades de operación</u>		
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	\$ 294,467,523	\$ 179,810,149
PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Depreciación	45,656,536	101,648,473
Intereses a favor a largo plazo	(14,584,238)	(3,630,190)
PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Intereses a cargo a largo plazo	<u>22,222,895</u>	<u>21,608,111</u>
Suma	347,762,716	299,436,543
Decremento (incremento) de cuentas por cobrar y otros	64,268,595	(581,003,183)
(Decremento) incremento en cuentas por pagar y otros	<u>(240,656,283)</u>	<u>304,751,898</u>
Flujos netos de efectivo por actividades de operación	<u>171,375,028</u>	<u>23,185,258</u>
<u>Actividades de inversión</u>		
Derecho de uso por arrendamientos	40,204,842	13,629,157
Intereses a favor a largo plazo	14,584,238	3,630,190
Adquisición de mobiliario y equipo	<u>(21,094,916)</u>	<u>(67,782,898)</u>
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión	<u>33,694,164</u>	<u>(50,523,551)</u>
Efectivo a obtener de actividades de financiamiento	<u>205,069,192</u>	<u>(27,338,293)</u>
<u>Actividades de financiamiento</u>		
Préstamos a largo plazo obtenidos de partes relacionadas	-	18,654,200
Intereses pagados a largo plazo	<u>(22,222,895)</u>	<u>(21,608,111)</u>
	<u>(22,222,895)</u>	<u>(2,953,911)</u>
Incremento (disminución) neto de efectivo	182,846,297	(30,292,204)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del año	<u>129,578,372</u>	<u>159,870,576</u>
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	<u>\$ 312,424,669</u>	<u>\$ 129,578,372</u>

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros, los cuales fueron autorizados para su emisión el 15 de Abril de 2024, por los funcionarios que firman al calce de estos estados financieros y sus notas.



Jorge Sergio Pérez Ortega
Representante Legal

HCL TECHNOLOGIES MÉXICO, S. DE R. L. DE C. V.

NOTAS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y DE 2022

(Cifras en pesos)

A. HISTORIA Y NATURALEZA DE LAS OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA

La empresa fue creada en la Ciudad de México el 21 de octubre de 2008 bajo el nombre de "Sanpabri, S. de R. L. de C. V." ante el notario público número 4 de la Ciudad de México, Felipe Zacarías Ponce con una duración de 99 años.

El 12 de junio de 2009 por asamblea general extraordinaria, los accionistas decidieron modificar el nombre corporativo a "HCL Technologies México, S. de R. L. de C. V."

El 29 de noviembre de 2009 por asamblea general ordinaria, los accionistas decidieron modificar la actividad principal de la empresa como sigue:

- a) El propósito de la compañía es la compra, venta, importación, exportación, comercialización, distribución, arrendamiento y, en general, todos los actos de comercialización de hardware, software y accesorios, y la prestación de servicios relacionados con su instalación y operación.
- b) Proporcionar servicios de consultoría e información sobre temas informáticos y tecnológicos relacionados con el desarrollo de software y hardware, y pueden ser prestados a cualquier persona o entidad jurídica, privada o pública.
- c) Servicios de tecnología de la información sobre el desarrollo de software y hardware, gestión y administración de datos, equipos, políticas, procesos, recursos humanos, sistemas y almacenamiento de información y todo lo relacionado con la administración y gestión de infraestructuras, prestación de servicios en procesos de negocio, seguridad de red, servicios profesionales de internet, administración de centros de datos de red, servidores de clientes, servicios de información y asistencia en materia de información y servicios generales de consultoría relacionados con estas actividades.
- d) Implementación, instalación y licenciamiento de software y hardware informático, servicios de soporte y recuperación de datos, servicios de consultoría técnica y capacitación, y cualquier actividad relacionada con el suministro de software y hardware.

B. BASES PARA LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

1. **Marco de información financiera aplicable.** Los estados financieros que se acompañan, han sido preparados en cumplimiento cabal con lo establecido en las Normas de Información Financiera mexicanas (NIF), para mostrar una presentación razonable de la posición financiera de la compañía al 31 de diciembre de 2023 y de 2022 y los estados de resultado integral, de cambios en el capital contable y de flujos de efectivo correspondientes a los años que terminaron en esas fechas.
2. Las cifras comparativas se han reclasificado en los estados financieros de 2023 con el propósito de una mejor presentación; también se han realizado ciertas reclasificaciones a los estados financieros de 2022 para mejorar la comparabilidad con los estados financieros del año actual, como resultado,

ciertas partidas han sido modificadas en el estado de situación financiera, estado de resultados Integrales, estado de flujo de efectivo y los relacionados. Notas a los Estados Financieros."

3. **Estado de resultado integral.** La compañía ha considerado que la estructura del estado de resultado integral que mejor refleja la esencia de sus operaciones es por naturaleza, ya que es una práctica común del sector económico al que pertenece la entidad y permite conocer las erogaciones más importantes relacionadas con su actividad preponderante.

Adicionalmente, para un mejor análisis de su situación financiera, la compañía ha considerado como necesario presentar el importe de la utilidad de operación por separado en el estado de resultado integral, debido a que dicha información es una práctica común de revelación del sector al que pertenece la entidad.

4. **Emisión de los estados financieros.** Los estados financieros adjuntos han sido preparados específicamente para su presentación a los socios y para dar cumplimiento a las disposiciones legales a que está sujeta la compañía.

Asimismo, los estados financieros adjuntos y sus notas fueron autorizados para su emisión el 15 de Abril de 2024, por el Jorge Sergio Pérez Ortega, representante legal.

5. **Cifras a valor histórico.** Las cifras al 31 de diciembre de 2023 y de 2022 de los estados financieros adjuntos, se presentan en pesos mexicanos históricos, ya que la compañía fue constituida con posterioridad al 01 de enero de 2008.

Conforme a los lineamientos de la NIF B-10 "Efectos de la inflación", a partir del 01 de enero de 2008 se suspendió el reconocimiento de los efectos de la inflación en la información financiera (desconexión de la contabilidad inflacionaria) debido a que la economía mexicana se encuentra en un entorno no inflacionario al mantener una inflación acumulada de los últimos tres años inferior al 26% (límite máximo para definir que una economía debe considerarse como no inflacionaria).

A continuación se presentan los porcentajes de la inflación, según se indica:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Del año	4.66%	7.82%
Acumulada en los últimos tres años	18.33%	13.34%

6. **Monedas de registro, funcional y de informe.** Conforme a las disposiciones de la NIF B-15, la compañía ha identificado las siguientes monedas:

<u>Tipo</u>	<u>Moneda</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Registro	Pesos mexicanos	Pesos mexicanos
Funcional	Dólares americanos	Dólares americanos
Informe	Pesos mexicanos	Pesos mexicanos

C. RESUMEN DE POLÍTICAS DE CONTABILIDAD SIGNIFICATIVAS

Las NIF requieren el uso de ciertas estimaciones contables críticas en la preparación de estados financieros. Asimismo, se requiere el ejercicio de un juicio de parte de la Administración en el proceso de definición de las políticas de contabilidad de la compañía.

A continuación se resumen las políticas de contabilidad más significativas, las cuales han sido aplicadas consistentemente en los años que se presentan, a menos que se especifique lo contrario:

1. **Efectivo y equivalentes de efectivo.** El efectivo y los equivalentes de efectivo incluyen el efectivo en caja, depósitos bancarios disponibles para la operación y otras inversiones de corto plazo de alta liquidez y alta calidez crediticia, con vencimiento original de tres meses o menos, todos estos sujetos a riesgos poco significativos de cambios en su valor. Los sobregiros bancarios se presentan como préstamos dentro del pasivo circulante..
2. **Cuentas por cobrar.** Las cuentas por cobrar son registradas cuando se considera devengada la operación que le dio origen y se expresan al valor nominal de la transacción que la origina o del contrato que las respalda. Al 31 de diciembre de 2023 y de 2022, la compañía tiene registrada una estimación para cuentas de cobro dudoso por un importe de \$25,518,932 y \$20,734,612, respectivamente. Durante los ejercicios que terminaron en esas fechas, la compañía incremento la estimación en un importe de \$4,784,320 y \$9,505,739, respectivamente. La política seguida por la compañía para considerar una cuenta de dudosa recuperación es considerar el 100% de la cartera con antigüedad superior a 360 días. Véase análisis de cuentas por cobrar en la Nota E.
3. **Mobiliario y equipo.** El mobiliario y equipo se expresan a su costo de adquisición. La depreciación se calcula por el método de línea recta, con base en las vidas útiles de los activos, estimadas por la Administración de la compañía. El método de depreciación es revisado al término de cada período. Véase análisis de mobiliario y equipo en la Nota F.

Las tasas anuales de depreciación utilizadas son las siguientes:

	31 de diciembre de <u>2023</u>
Gastos de instalación	20%
Gastos de instalación	14%
Planta y equipo	10%
Aires acondicionados	10%
Equipo de oficina	20%
Equipo de cómputo (computadoras)	20%
Equipo de cómputo (laptops)	25%
Mobiliario	14%

4. **Arrendamientos (como arrendatario).** Hasta el 31 de diciembre de 2018, la Compañía clasificaba sus arrendamientos como financieros u operativos dependiendo de la sustancia de la transacción más que la forma del contrato.

Los arrendamientos en los cuales una porción significativa de los riesgos y beneficios de la propiedad son retenidos por el arrendador, eran clasificados como arrendamientos operativos. Los pagos realizados bajo arrendamientos operativos (netos de incentivos recibidos por el arrendador) eran

registrados en el estado de resultados con base en el método de línea recta durante el período del arrendamiento.

La Compañía adoptó la NIIF 16 “Arrendamientos”, las cuales son efectivas a partir del 1 de enero de 2019.

La NIIF 16 “Arrendamientos” sustituye a la NIC 17 “Arrendamientos” y sus interpretaciones relacionadas. Esta nueva norma incorpora la mayoría de los arrendamientos en el estado de situación financiera para los arrendatarios bajo un solo modelo, eliminando la distinción entre arrendamientos operativos y financieros, mientras que el modelo para los arrendadores se mantiene sin cambios sustanciales. La NIIF 16 es efectiva a partir del 1 de enero de 2019 y la Compañía decidió adoptarla con el reconocimiento de todos los efectos a esa fecha, sin modificar periodos anteriores, por lo que la información financiera al y por el año terminado el 31 de diciembre de 2018, no es comparativa en algunos rubros o indicadores de la situación financiera y los resultados del año terminado al 31 de diciembre 2019.

Bajo esta norma, los arrendatarios reconocen un activo por derecho de uso y el pasivo por arrendamiento correspondiente. El derecho de uso se deprecia en función al plazo contractual o en algunos casos, en su vida útil económica. Por su parte, el pasivo financiero se mide en su reconocimiento inicial descontando a valor presente los pagos de renta mínimos futuros de acuerdo a un plazo, utilizando una tasa de descuento que represente el costo de fondeo del arrendamiento; posteriormente, el pasivo devengará intereses hasta su vencimiento.

La Compañía aplicó las exenciones para no reconocer un activo y un pasivo como se describió previamente, para los contratos de arrendamiento con un plazo menor a 12 meses (siempre que no contengan opciones de compra ni de renovación de plazo). Por lo tanto, los pagos por dichos arrendamientos siguen reconociéndose como gastos dentro de la utilidad de operación.

La Compañía adoptó la NIIF 16 el 1 de enero de 2019, reconociendo un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento de \$86,183,170.

Adicionalmente, la Compañía adoptó y aplicó los siguientes expedientes prácticos que provee la NIIF 16 para la fecha de transición:

- Contabilizar como arrendamiento los pagos que se realicen en conjunto con la renta y que representen servicios (por ejemplo, mantenimientos y seguros).
 - Crear portafolios de contratos similares en plazo, ambiente económico y características de activos, y utilizar una tasa de fondeo por portafolio para medir los arrendamientos.
 - Para los arrendamientos operativos que al 31 de diciembre de 2018 contienen costos directos para obtener un arrendamiento, mantener el reconocimiento de dichos costos, es decir, sin capitalizarlos al valor inicial de los activos por derecho de uso.
5. **Deterioro en el valor de los activos de larga duración y su disposición.** El mobiliario y equipo son sometidos a pruebas anuales de deterioro únicamente cuando se identifican indicios de deterioro. No se ha realizado un estudio para determinar el valor de uso de los activos de larga duración, debido a que existen otros factores que indican que no existen indicios de deterioro en dichos activos.
6. **Pasivos.** Los pasivos a cargo de la compañía y las provisiones de pasivo reconocidas en el estado de situación financiera, representan obligaciones presentes en las que es probable la salida de recursos económicos para liquidar la obligación. Estas provisiones se han registrado contablemente, bajo la

mejor estimación razonable efectuada por la Administración para liquidar la obligación presente, sin embargo, los resultados reales podrían diferir de las provisiones reconocidas.

7. **Beneficios a los empleados.** La compañía no tiene planes de beneficios a los empleados de contribución definida, con excepción de las requeridas por las leyes de seguridad social. Las primas de antigüedad que los trabajadores tienen derecho a percibir al terminar la relación laboral después de 15 años de servicios, así como los demás pagos basados en antigüedad a que pueden tener derecho los trabajadores en caso de separación o muerte, de acuerdo con la Ley Federal de Trabajo, son registrados con base en estudios actuariales realizados por la Administración de la compañía. Véase análisis de Beneficios a los Empleados en la Nota I.
8. **Participación de los trabajadores en la utilidad diferida.** Se registra basándose en el método de activos y pasivos, que consiste en provisionar el beneficio que se tendrá en periodos futuros, tomando en consideración las diferencias entre el valor contable y los activos y pasivos en los que es probable su pago o cobro.
9. **Impuesto sobre la renta diferido.** El impuesto sobre la renta (ISR) diferido se registra con base en el método de activos y pasivos con enfoque integral, el cual consiste en reconocer un impuesto diferido para todas las diferencias temporales entre los valores contables y fiscales de los activos y pasivos que se esperan materializar en el futuro, a las tasas promulgadas en las disposiciones fiscales vigentes a la fecha de los estados financieros. Véase análisis de impuestos en la Nota L.
10. **Resultado integral.** El resultado integral está representado por: 1) la (pérdida) utilidad neta; 2) los otros resultados integrales (ORI) y; 3) la participación en los ORI de otras entidades. Al 31 de diciembre de 2023 de 2022 no se tienen partidas adicionales a la (pérdida) utilidad neta del ejercicio.
11. **Fluctuaciones cambiarias.** Las transacciones en moneda extranjera se registran inicialmente en moneda nacional al tipo de cambio vigente en la fecha de su operación. Así mismo, los activos y pasivos denominados en moneda extranjera se presentan en moneda nacional al tipo de cambio vigente a la fecha del estado de situación financiera. Las diferencias motivadas por fluctuaciones en los tipos de cambio entre la fecha de las transacciones y la de su liquidación o valuación al cierre del ejercicio, se reconocen en el estado de resultado integral como un componente del resultado integral de financiamiento (RIF). Véase posición en moneda extranjera en la Nota D.

D. POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA

Posición monetaria. Al 31 de diciembre de 2023 y de 2022, la compañía tenía activos y pasivos monetarios en dólares americanos, como se muestra a continuación:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Activos	Usd. 77,833,728	Usd. 25,032,649
Pasivos	<u>(26,784,323)</u>	<u>(19,899,624)</u>
Posición activa neta	<u>Usd. 51,049,405</u>	<u>Usd. 5,133,025</u>

Al 31 de diciembre de 2023 y de 2022 el tipo de cambio era de \$16.8935 y de \$19.36150 por dólar americano, respectivamente. Al 15 de Abril de 2024, fecha de emisión de los estados financieros, el tipo de cambio era de \$16.6693 por dólar americano.

Al 31 de diciembre de 2023 y de 2022 la compañía no tenía contratada cobertura alguna contra riesgos cambiarios.

E. ANÁLISIS DE CUENTAS POR COBRAR

	31 de diciembre de	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Clientes	\$ 461,040,715	\$ 481,886,509
Otras cuentas por cobrar	<u>679,808</u>	<u>5,349,114</u>
	461,720,523	487,235,623
Estimación para cuentas de cobro dudoso	<u>(25,518,932)</u>	<u>(20,734,612)</u>
	<u>\$ 436,201,591</u>	<u>\$ 466,501,011</u>

F. ANÁLISIS DE MOBILIARIO Y EQUIPO

	31 de diciembre de		01 de enero de
	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2022</u>
Gastos de instalación	\$ 189,482,027	\$ 189,979,200	\$ 142,204,341
Equipo de cómputo	128,405,570	122,623,570	104,970,147
Mobiliario y equipo	<u>51,653,989</u>	<u>51,932,698</u>	<u>49,585,316</u>
	369,541,586	364,535,468	296,759,804
Depreciación acumulada	<u>(256,523,062)</u>	<u>(226,919,668)</u>	<u>(184,664,294)</u>
Mobiliario y equipo – neto	<u>\$ 113,018,524</u>	<u>\$ 137,615,800</u>	<u>\$ 112,095,510</u>

G. DERECHOS DE USO POR ARRENDAMIENTOS

La Compañía arrienda varios activos fijos, entre los que se incluyen, edificios, maquinaria, equipos de transporte y equipos de cómputo. El plazo promedio de los contratos de arrendamiento es de 5 años.

El derecho de uso por arrendamiento reconocido en el estado consolidado de situación financiera al 31 de diciembre de 2023, se integra como sigue:

	EDIFICIOS	TOTAL
Efecto por adopción	\$ 291,854,643	\$ 291,854,643
Reclasificaciones de propiedades, planta y equipo	-	-
Saldo inicial al 1 de Enero de 2023	\$ 200,524,976	\$ 200,524,976
Saldo final al 31 de diciembre de 2023	\$ 160,320,134	\$ 160,320,134
Gasto por depreciación del año 2023	\$ 131,534,509	\$ 131,534,509

Durante el año terminado el 31 de diciembre de 2023, la Compañía reconoció un gasto de renta a largo plazo de \$131,534,509 asociado con gastos de arrendamiento de activos de bajo valor, arrendamientos a corto plazo y arrendamientos a largo plazo en el estado de resultados consolidado.

Al 31 de diciembre de 2023, la Compañía no tiene compromisos derivados de contratos de arrendamientos a largo plazo en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

La Compañía no ha firmado contratos de arrendamiento que a la fecha de estos estados financieros no hayan iniciado.

Durante el año la Compañía no realizó extensiones significativas a los plazos de sus contratos de arrendamientos.

H. ANÁLISIS DE SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

1. **Saldos.** Los principales saldos por cobrar y (por pagar) con partes relacionadas al 31 de diciembre de 2023 y de 2022 se muestran a continuación

a) Por cobrar

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
HCL Technologies Corporate Services Limited.	\$ 218,112,085	\$ 239,271,124
Filial Española De HCL Technologies S.L.	40,466,302	-
HCL Technologies Limited	33,181,270	68,383,344
Axon Solutions (Shanghai) Co. Limited	32,497,244	26,860,569
HCL America Inc.	25,258,597	17,432,915
HCL (Brazil) Tecnologia Da Informacao EIRELI	15,141,851	3,104,578
HCL Technologies Germany GmbH	12,086,954	9,080,517
HCL Hong Kong SAR Limited	7,148,454	342,298
HCL Argentina S.A.	4,616,690	3,377,644
HCL Technologies UK Limited	2,920,939	413,916
HCL Technologies (Shanghai) Limited	1,935,476	2,979,406
HCL Technologies Philippines, Inc	680,956	-
HCL Technologies B.V.	614,699	26,831
HCL Technologies Sweden AB	591,453	6,366,731
HCL America Solutions Inc	553,042	443,868
HCL Istanbul Bilisim Teknolojileri Limited Sirketi	492,854	604,515
HCL Canada Inc.	485,906	167,605
HCL Technologies Trinidad and Tobago Limited	449,946	163,259
HCL Technologies Angola (SU), LDA	374,669	167,713
HCL Technologies Columbia S.A.S.	284,229	1,159,417
HCL Technologies Middle East FZ-LLC	163,177	-
HCL Latin America Holding LLC - Costa Rica Branch	160,494	-
HCL Tech. Belgium BVBA	157,936	-
HCL Latin America Holding LLC - Panama Branch	156,272	105,503
HCL Technologies Vietnam Company Limited	148,602	-
HCL Technologies (Thailand) Limited	122,181	-
PT HCL Technologies Indonesia Limited	68,740	243,780
HCL Singapore Pte. Limited	46,119	891,649
HCL Tech. Finland Oy	35,447	-
HCL Australia Services Pty. Limited	20,247	265,840
HCL Technologies Malaysia SDN BHD	-	14,898
HCL Technologies (Taiwan) Limited	-	748,201
HCL Technologies (PTY) Ltd	-	211,050
Telerox Marketing Inc	-	309,328
HCL (Newzeland) Limited	-	198,070
HCL Technologies Beijing Co. Limited	-	749,248
HCL Technologies Romania S.R.L.	-	194,915
HCL Asia Pacific Pte. Ltd	-	244,555
HCL Technologies Ltd Swiss	-	1,028,202
Otras cuentas por cobrar	<u>9,185,167</u>	<u>9,492,789</u>
Total por cobrar	<u>\$ 408,157,995</u>	<u>\$ 395,044,278</u>

b) Por pagar:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
HCL America Inc.	\$ 246,596,932	\$ 250,056,059
HCL Technologies Limited	110,987,083	181,801,095
Filial Española De HCL Technologies S.L.	46,415,926	24,189,615
HCL Technologies Germany GmbH	40,512,708	54,148,466
HCL Technologies UK Limited	24,262,845	12,673,536
HCL Canada Inc.	11,734,514	6,460,671
HCL Technologies (Shanghai) Limited	7,051,302	5,552,896
HCL (Brazil) Tecnologia Da Informacao EIRELI	4,775,236	5,251,304
Telrex Marketing Inc	3,974,909	1,033,999
Axon Solutions (Shanghai) Co. Limited	3,531,706	3,327,178
HCL Technologies Philippines, Inc	2,449,507	3,441,821
HCL Technologies France SAS	2,353,862	527,380
C3i Services & Technologies (Dalian) Co., Limited	1,573,920	924,588
HCL Technologies Sweden AB	1,120,855	406,181
HCL Singapore Pte Limited	1,084,092	2,554,820
HCL Poland SP. Z.O.O.	994,004	3,415,813
HCL Technologies (Thailand) Limited	820,599	982,434
HCL Technologies Morocco	623,266	3,376,771
HCL Technologies Vietnam Company Limited	561,139	201,628
HCL America Solutions Inc	517,065	843,397
HCL Technologies Malaysia SDN BHD	468,119	1,912,712
HCL Technologies Costa Rica S.R.L.	460,418	1,048,005
HCL Technologies Greece Single Member P.C.	333,539	149,891
HCL Technologies Austria GmbH	78,778	280,579
HCL Technologies Columbia S.A.S.	76,602	3,504,956
HCL Hungary KFT	23,199	350,578
HCL Technologies Middle East FZ-LLC	16,751	271,384
HCL Istanbul Bilisim Teknolojileri Limited Sirketi	6,950	106,063
HCL Technologies Romania S.R.L.	2,839	1,012,456
HCL Technologies Limited - Portugal Branch	-	1,254,003
HCL Technologies Limited- Swiss Branch	-	3,549,383
HCL Technologies Limited in Moscow	-	3,410,301
HCL Muscat Technologies LLC	-	1,570,689
HCL Australia Services Pty. Limited	-	815,577
HCL (Ireland) Information Systems Limited	-	841,247
HCL Hong Kong SAR Limited	-	513,421
HCL Tech Norway AS	-	669,458
HCL Tech. Finland Oy	-	451,361
HCL Arabia LLC	-	161,606
Otras cuentas por pagar	<u>18,313,084</u>	<u>350,683</u>
Total por pagar	<u>\$ 531,721,749</u>	<u>\$ 583,394,005</u>

2. **Operaciones.** Los precios de las contraprestaciones pactadas en operaciones celebradas con partes relacionadas fueron realizados a valor de mercado. Las principales operaciones realizadas durante los ejercicios 2023 y 2022 fueron las siguientes:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Ingresos:		
HCL Technologies Corporate Services Limited.	\$1,495,222,427	1,426,777,079
HCL Technologies Limited	300,112,526	272,975,142
HCL America Inc.	100,947,706	97,271,155
HCL Technologies Germany GmbH	47,955,125	44,008,186
HCL Technologies B. V.	4,563,384	2,257,033
HCL Technologies France SAS	-	959,926
Otras cuentas menores	<u>127,069,479</u>	<u>64,602,360</u>
Total	<u>\$2,075,870,647</u>	<u>\$1,908,850,881</u>

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Egresos:		
HCL America Inc.	\$ 57,119,084	\$ 24,371,378
HCL Technologies Limited	120,105,340	231,522,869
HCL Technologies Germany GmbH	40,348,240	15,746,024
HCL Technologies UK Limited	37,118,071	12,000,838
HCL Singapore Pte Limited	1,150,983	2,571,415
HCL Poland SP.Z.O.O.	953,284	1,754,473
HCL Technologies (Shanghai) Limited	8,810,354	3,574,202
HCL Technologies Ltd Swiss Branch	-	3,599,697
HCL Canada Inc. -SD	20,935,443	6,547,355
Otras cuentas menores	<u>124,266,274</u>	<u>55,600,589</u>
Total	<u>\$410,807,073</u>	<u>\$357,288,840</u>

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Rembolso de gastos:		
HCL Technologies Limited	<u>\$ 34,473,422</u>	<u>\$ 25,617,861</u>
Total	<u>\$ 34,473,422</u>	<u>\$ 25,617,861</u>

I. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

La entidad tiene planes para pagos por prima de antigüedad para todo su personal, de acuerdo con lo estipulado en los contratos de trabajo. El pasivo relativo y el costo anual de beneficios se calculan por actuario independiente conforme a las bases definidas en los planes, utilizando el método de crédito unitario. Los valores presentes de estas obligaciones y las tasas utilizadas para su cálculo son:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Obligación por beneficios no adquiridos	\$ 9,548,386	\$ 42,210,167
Obligación por beneficios adquiridos	<u>7,069,342</u>	<u>3,685,876</u>
Pasivo neto proyectado	<u>\$ 16,617,728</u>	<u>\$ 45,896,043</u>

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Tasas nominales utilizadas en los cálculos actuariales:		
Tasa de crecimiento del salario mínimo	8.67%	10.10%
Tasa de descuento	9.60%	9.03%
Tasa de inflación	3.5%	3.5%
Salario mínimo	\$ 249.00	\$ 207.44

J. CONTINGENCIAS

Los pasivos derivados por contingencias se registran cuando es probable que sus efectos se materialicen, y existan elementos razonables para su cuantificación. Si no existiesen elementos razonables, solamente se deberá incluir una nota explícita en los estados financieros.

De acuerdo a la ley del impuesto sobre la renta vigente, la autoridad tiene derecho a examinar los últimos cinco años fiscales de acuerdo a la última declaración anual presentada por la compañía; en el caso de que la autoridad revise los cálculos sobre las contribuciones que la compañía está obligada a determinar, y finalmente encuentre diferencias, la misma podrá obligar a la compañía a que realice el pago de la contribución, más los accesorios y las multas correspondientes.

K. ANÁLISIS DE CAPITAL CONTABLE

1. **Partes sociales** En Asamblea General Ordinaria de Socios de fecha 26 de Febrero de 2021, los accionistas acordaron incrementar el capital social en su parte variable en \$239,523,439 pesos mexicanos, después de estos incrementos el capital social al 31 de diciembre de 2023 se integra como sigue:

<u>Partes sociales</u>	<u>Descripción</u>	<u>Importe</u>
1	HCL Latin America Holding LLC	\$ 285,249,330
<u>1</u>	HCL America Incorporation	<u>1</u>
<u>2</u>	Capital social al 31 de diciembre de 2023	<u>\$ 285,249,331</u>

En asamblea general ordinaria de socios celebrada el 31 de agosto de 2017, los socios acordaron incrementar en su parte variable del capital social a \$30,090,000. El capital social era de \$15,635,892 y después de este incremento quedo en \$45,725,892, de los cuales \$3,000 corresponden al capital fijo y \$45,722,892 corresponden al capital variable, respectivamente.

En asamblea general ordinaria de socios celebrada el 13 de junio de 2011, los socios acordaron incrementar en su parte variable del capital social a \$1,044,899. El capital social era de \$14,590,993 y después de este incremento quedo en \$15,635,892, de los cuales \$3,000 corresponden al capital fijo y \$15,632,892 corresponden al capital variable, respectivamente.

En asamblea general ordinaria de socios celebrada el 24 de mayo de 2011, los socios acordaron incrementar en su parte variable del capital social a \$2,291,999. El capital social era de \$12,298,994 y después de este incremento quedo en \$14,590,993.

En asamblea general ordinaria de socios celebrada el 28 de abril de 2011, los socios acordaron incrementar en su parte variable del capital social a \$2,263,999. El capital social era de \$10,034,995 y después de este incremento quedo en \$12,298,994.

En asamblea general ordinaria de socios celebrada el 08 de abril de 2011, los socios acordaron incrementar en su parte variable del capital social a \$1,152,000. El capital social era de \$8,882,995 y después de este incremento quedo en \$10,034,995.

En asamblea general ordinaria de socios celebrada el 30 de marzo de 2011, los socios acordaron incrementar en su parte variable del capital social a \$584,999. El capital social era de \$8,297,996 y después de este incremento quedo en \$8,882,995.

En asamblea general ordinaria de socios celebrada el 15 de marzo de 2011, los socios acordaron incrementar en su parte variable del capital social a \$3,959,998. El capital social era de \$4,337,998 y después de este incremento quedo en \$8,297,996.

En asamblea general ordinaria de socios celebrada el 04 de noviembre de 2010, los socios acordaron incrementar en su parte variable del capital social a \$2,447,999. El capital social era de \$1,889,999 y después de este incremento quedo en \$4,337,998.

2. **Reserva legal.** La utilidad del ejercicio está sujeta a la disposición legal que requiere que, cuando menos, un 5% de la utilidad de cada ejercicio sea destinada a incrementar la reserva legal hasta que ésta sea igual a la quinta parte del importe del capital social pagado.
3. **Régimen fiscal de dividendos.** Los dividendos que se paguen estarán libres del ISR si provienen de la cuenta de utilidad fiscal neta (CUFIN). Los dividendos que excedan de dicha CUFIN causarán un impuesto equivalente al 42.86% si se pagan en 2023. El impuesto causado será a cargo de la compañía y podrá acreditarse contra el ISR del ejercicio o el de los dos ejercicios inmediatos siguientes. Los dividendos pagados que provengan de utilidades previamente gravadas por el ISR, no estarán sujetos a alguna retención o pago adicional de impuestos para la compañía. Los accionistas que perciban los dividendos, deberán sujetarse a las disposiciones fiscales vigentes, que actualmente requieren que la compañía les realice una retención del 10% sobre el dividendo pagado, este impuesto se considera definitivo y no puede acreditarse.

L. ANÁLISIS DE IMPUESTOS

1. **Impuesto sobre la renta (ISR).** En 2023 y 2022 la compañía determinó una utilidad fiscal de \$363,742,045 y \$343,562,658, respectivamente. El resultado fiscal difiere del resultado contable debido a las diferencias de carácter temporal y permanente, éstas últimas originadas básicamente por el reconocimiento fiscal de los efectos de la inflación y a los gastos no deducibles. El ISR del ejercicio se determina aplicando la tasa vigente actual del 30% al resultado fiscal. Dicho resultado se determina mediante los procedimientos establecidos en la Ley del ISR que requieren que a los ingresos acumulables se les disminuyan las deducciones autorizadas.

La provisión para ISR en 2023 y 2022 se analiza como se muestra a continuación:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
ISR causado	\$ 109,122,613	\$ 103,068,797
ISR diferencia ejercicio 2022	-	3,685,824
ISR diferido	<u>9,785,413</u>	<u>(1,842,912)</u>
Total provisión	<u>\$ 118,908,027</u>	<u>\$ 104,911,709</u>

La conciliación entre el resultado contable y fiscal se muestra a continuación:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	\$ 294,467,523	\$ 179,810,149
Más (menos) efecto de las siguientes partidas:		
Costos y gastos acumulados	132,622,829	142,366,068
Gastos no deducibles	2,184,542	9,740,619
Otras partidas permanentes	<u>(65,532,849)</u>	<u>11,645,822</u>
Utilidad fiscal	363,742,045	343,562,658
Tasa legal del ISR	<u>30%</u>	<u>30%</u>
ISR a la tasa legal	<u>\$ 109,122,613</u>	<u>\$ 103,068,797</u>

Los efectos del reconocimiento del ISR diferido basado en la NIF D-4 se muestra a continuación:

	<u>31 de diciembre de</u>	
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Exceso del valor fiscal sobre el valor contable de activos y pasivos, neto	(\$ 45,952,607)	(\$ 78,570,650)
ISR a la tasa legal	<u>30%</u>	<u>30%</u>
ISR diferido (activo)	<u>(\$ 13,785,782)</u>	<u>(\$ 23,571,195)</u>

2. Participación de los trabajadores en la utilidad. La compañía está sujeta a la participación de los trabajadores en la utilidad, la cual se calcula aplicando los procedimientos establecidos en la ley de ISR. En 2023 y 2022 la empresa determinó una provisión de \$31,465,501 y \$27,409,309, respectivamente.

M. IMPACTO FUTURO DE NORMAS CONTABLES RECIENTEMENTE EMITIDAS

El Consejo Mexicano de Normas de Información Financiera, A. C. (CINIF) dio a conocer el 24 de septiembre 2021 las “Mejoras a las Normas de Información Financiera 2022”. Esta nueva normatividad tendrá vigencia a partir del 1° de enero de 2023.

Las Mejoras se dividen en dos secciones

1. Mejoras que generan cambios contables

- NIF B – 7, Adquisiciones de negocios
- NIF B – 15, Conversión de monedas extranjeras
- NIF D – 3, Beneficios a los empleados

2. Mejoras que no generan cambios contables

- NIF B – 3, Estado de resultado integral
- NIF B – 10, Efectos de la inflación
- NIF B – 15, Conversión de monedas extranjeras
- NIF B – 6, Estado de situación financiera



Jorge Sergio Pérez Ortega
Representante Legal